



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <https://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 烏田 克彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	46,356	13.4	2,755	17.9	3,472	6.7	2,261	4.4
2023年3月期第2四半期	40,872	4.5	3,354	6.8	3,723	20.0	2,365	14.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,188百万円 (15.9%) 2023年3月期第2四半期 2,603百万円 (12.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	177.33	
2023年3月期第2四半期	185.53	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	87,197	43,605	48.4	3,306.34
2023年3月期	88,326	42,694	46.8	3,240.62

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 42,176百万円 2023年3月期 41,323百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		100.00	100.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	13.1	5,300	15.0	5,500	16.0	3,600	33.9	282.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	12,964,993 株	2023年3月期	12,964,993 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	208,603 株	2023年3月期	213,328 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	12,755,187 株	2023年3月期2Q	12,751,806 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、役員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式が含まれております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる状況及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の増加やインバウンド消費の回復により経済活動の正常化は進展していますが、物価上昇や為替の変動、金融政策の動向に留意する必要があります。さらに、地政学的不安要素等の景気下押し要因は引き続き注意が必要です。

建設業界におきましては、公共投資は防災・減災対策や防衛施設の強靱化を中心に底堅く推移する見込みです。民間建設投資は堅調に推移していますが、人件費や建設資材の高騰、景気の後退による設備投資の抑制などにも留意が必要です。

当第2四半期連結累計期間におきましては、前期と比較して建設事業の工事の進捗度が増加したことから売上高は前年同期比13.4%増の463億円となりました。損益につきましては、主にDX投資・人的投資に伴う経費の増加により営業利益27億円（前年同期比17.9%の減少）、主に為替差益の増加により経常利益34億円（前年同期比6.7%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益22億円（前年同期比4.4%の減少）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ11億円減少し、871億円となりました。減少の主な理由は、現金預金（前連結会計年度末から97億円の減少）、受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から48億円の増加）及び流動資産その他（前連結会計年度末から27億円の増加）によるものです。

## (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ20億円減少し、435億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から6億円の減少）、未成工事受入金等（前連結会計年度末から25億円の減少）、引当金（前連結会計年度末から6億円の減少）及び短期借入金（前連結会計年度末から23億円の増加）によるものです。

## (純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純利益及び配当金の支払により前連結会計年度末に比べ9億円増加し436億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期決算の状況を鑑み、通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては本日（2023年11月10日）公表いたしました「通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	27,319	17,536
受取手形・完成工事未収入金等	33,434	38,271
販売用不動産	2,938	2,997
未成工事支出金等	1,984	1,740
立替金	1,907	3,310
その他	3,987	6,749
貸倒引当金	△45	△51
流動資産合計	71,526	70,553
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	4,659	4,651
機械、運搬具及び工具器具備品	4,868	5,108
船舶	3,277	3,372
土地	6,510	6,510
その他	417	433
減価償却累計額	△9,346	△9,584
有形固定資産合計	10,387	10,492
無形固定資産		
	366	369
投資その他の資産		
投資有価証券	3,380	3,261
繰延税金資産	1,874	1,686
退職給付に係る資産	310	342
その他	885	928
貸倒引当金	△404	△435
投資その他の資産合計	6,046	5,782
固定資産合計	16,800	16,644
資産合計	88,326	87,197

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,866	18,242
短期借入金	1,550	3,937
未払法人税等	919	1,053
未成工事受入金等	7,741	5,180
預り金	7,277	7,229
引当金	1,819	1,120
その他	905	678
流動負債合計	39,081	37,441
固定負債		
長期借入金	2,794	2,328
再評価に係る繰延税金負債	768	768
株式給付引当金	83	98
退職給付に係る負債	2,767	2,825
その他	136	128
固定負債合計	6,551	6,150
負債合計	45,632	43,592
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,948	2,948
利益剰余金	24,235	25,213
自己株式	△337	△329
株主資本合計	38,220	39,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	575	493
土地再評価差額金	1,706	1,706
退職給付に係る調整累計額	819	770
その他の包括利益累計額合計	3,102	2,970
非支配株主持分	1,370	1,428
純資産合計	42,694	43,605
負債純資産合計	88,326	87,197

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	39,280	44,874
不動産事業等売上高	1,591	1,482
売上高合計	40,872	46,356
売上原価		
完成工事原価	33,328	39,152
不動産事業等売上原価	1,072	1,012
売上原価合計	34,400	40,165
売上総利益		
完成工事総利益	5,952	5,721
不動産事業等総利益	519	470
売上総利益合計	6,472	6,191
販売費及び一般管理費	3,117	3,436
営業利益	3,354	2,755
営業外収益		
受取利息	4	131
受取配当金	63	76
為替差益	428	625
その他	24	39
営業外収益合計	521	872
営業外費用		
支払利息	70	52
租税公課	0	26
シンジケートローン手数料	73	70
その他	7	7
営業外費用合計	152	155
経常利益	3,723	3,472
特別利益		
固定資産売却益	13	3
特別利益合計	13	3
特別損失		
固定資産除却損	0	2
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純利益	3,736	3,473
法人税、住民税及び事業税	1,028	905
法人税等調整額	266	246
法人税等合計	1,295	1,151
四半期純利益	2,440	2,321
非支配株主に帰属する四半期純利益	75	59
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,365	2,261

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	2,440	2,321
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	199	△82
退職給付に係る調整額	△36	△49
その他の包括利益合計	162	△132
四半期包括利益	2,603	2,188
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,528	2,129
非支配株主に係る四半期包括利益	75	59



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)  
該当事項はありません。

## 3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

## ①受注高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	24,823	51.9	10,279	26.2	△14,544	△58.6
陸上土木	18,382	38.5	16,532	42.2	△1,849	△10.1
建築	4,505	9.4	12,176	31.0	7,671	170.3
建設事業計	47,711	99.8	38,988	99.4	△8,722	△18.3
開発事業等	90	0.2	228	0.6	137	152.6
合計	47,801	100.0	39,216	100.0	△8,584	△18.0

## ②売上高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	15,739	40.0	18,108	40.5	2,368	15.1
陸上土木	12,975	33.0	14,837	33.2	1,861	14.3
建築	10,122	25.7	11,245	25.2	1,122	11.1
完成工事高計	38,837	98.7	44,191	98.9	5,353	13.8
不動産売上高	239	0.6	196	0.5	△43	△18.1
開発事業等売上高	276	0.7	277	0.6	0	0.1
合計	39,353	100.0	44,664	100.0	5,310	13.5

## ③繰越高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	24,329	25.4	16,891	19.0	△7,438	△30.6
陸上土木	45,092	47.0	43,146	48.5	△1,946	△4.3
建築	26,103	27.2	28,472	32.0	2,368	9.1
建設事業計	95,525	99.6	88,509	99.5	△7,016	△7.3
開発事業等	359	0.4	450	0.5	90	25.2
合計	95,885	100.0	88,959	100.0	△6,925	△7.2

前期：2022年4月～2022年9月

当期：2023年4月～2023年9月